

Előfizetési feltételek:

Fizetendő Debreczenben.
Egész évre 2 frt.
Fél évre 1 „
Köszvényeknek 62 kr. évi postadíj előleges
beküldése után ingyen.
Egyes szám ára 5 kr.

Szerkesztőségi és kiadói iroda:

Rózsas-tér 16-dik sz. házban, (kenyer-piac),
Vilmos szomszédságában.)
Kéziratok vissza nem adnak.

DEBRECZEN-NAGYVÁRADI

ÉRTESÍTŐ.

TÁRSADALMI ÉS VEGYES TARTALMU HETILAP.

Hirdetési díjak:

Négy-hasábos petit sorát 5 kr.; többszo-
rútl 4 kr.
Nagyobb és többszöri hirdetéseknek nagyon
kedvező engedmények tételnek.
Bélyegdíj: minden beiktatásért külön 30 kr.
„Nyitlér”-ben megjelenő közlemény
minden petit sora 15 kr.
Hirdetések és előfizetések helyben a kiadói
hivatalnál, Csáthy Fer. és Társa, Telegráf
K. Lajos és László Albert könyvkereske-
desében, Budapest: Goldberger A. V.,
Blockner J., Eckstein Bernát és Hasenstern
és Vogler, Bécsben, Prágában Hasenstern
és Vogler, A. Oppelt, Schalek H. és
Párisban, Hamburgban és Majnai-Frank-
furtban: G. L. Dawbe és Mosse Rudolf
hirdetési intézetében fogadtatnak el.

Gazdánk érdeke.

Debreczen, 1895. febr. 16.

Abban a nagy munkában, mely Széchenyi István szavára a Kárpátok bércei s az Adria között megindult, a melyeknek célja volt egy vagyonban, értelemben s munkaszeretben gazdagabb, érzelmeiben nemesebb Magyarországot állítani az elhunyt nemzedékek helyére: a magyar gazdásztaály is kivette részét.

Vizjárta rónáját hódította meg a kultúrának, nemesíti állatállományát, igyekezett elsajátítani a művelt nyugat fogásait, hogy jobbá tegye földének borát, fájának gyümölcsét, jövedelmesebbé kezének munkáját. E törekvésekben nem csupán az anyagi haszon előnye, hanem az a tudat is lelkesíti, hogy a helyzet javítására tör e hazafias munkát végez, olyat, melyért egykor emléket a nemzetnek ma még meg nem született milliói áldani fogják.

Mind e mellett a haladó idők a nemzetnek épen ezen osztályát nehéz sorsba sodorták. A gapju ára l szállt, hegy-elek világbitü természet elpusztitá a fioxera, végül a hanyatló buzaárak százezrek, sőt milliók erőfeaszitéseu tették meddővé. A paraszt kunyhóiban s a birtokosok kuriában a sötét gond, a jövőéri való aggodás üttött tanyát, megsemmisítve a nemzeti fejlődésnek egyik legelőkelőbb tényezőjét, a gazdásztaály elégtűt nyugalmát.

Es a jövő, melytől sokan oly sokat várnak, ha a dolognak szabad folyást engedünk, a jelek bizonyossága szerint, még sötétebb lesz a jelenéül. Az árak nem fognak javulni, a visszavonás, mely a föld urai s a birtoknokúliek ezrei közt kitört, önként meg nem szűnik. Jöhetnek ugyan évek, midőn a föld dúsabban terem, de a kalászosok dúsabb hozadéka nem lesz öröm a gazda szemében, míg az árak esése fölirtóztatva nincs.

Annyi küzdelem után, melyet átélt, annyi

föladat mellett, melyek megoldása reá vár, a gyorsan haladó idők egy újnak fölkarolását követelik a magyar gazdásztaálytól, hogy megmentse magát és így a nemzetet a jövő számára, saját magának munkája által.

Szervezkedjék úgy, a mint még eddig nem tudott egy életerős organizmussá és az erre irányuló kitartó és szívós munkában megüyerje azt, a mi még belőle eddig hányzott: az ösztartást és a nagy célok szolgálatában elsajátított fegyelmézettséget, mely a sikernek föltétele.

Az első lépés, melyet ez irányban tettek, nem várt eredményül jutalmazta erőfeszítéseiket. A független magyar gazdak pártja mult évi decz. 8-án tartott ülésében egyhangú és sokat ígérő lelkedéssel mondotta ki, hogy Magyarország gazdája a bajok föltárása és az orvoslás módjainak kijelölése végett ez év tavaszán tartásák meg a 3-ik országos gazdakongressust (egy országos gazdagylés). Ez a kongressus Budapestén május 19—23-ig fog megtartatni s a szervező-bizottság abban a reményben van, hogy munkája bár nehéz, de eredménytelen nem leend.

A lelkiismeretes munka, az önzetlen törekvés azonban sikerre vezetni csak akkor fog, ha a kongressus úgy tagjainak számát, valamint ezek részvétét illetőleg is azon színvonalon fog állani, a melyen annak a szóban forgó kérdésnek súlyát és horderejét tekintve állani kell.

E végből törekvéseink egész komolysággal fordulunk a magyar gazda-osztály azon rétegéhez, melynek színe a nagy nemzeti érdekek iránt dobogni meg nem szűnt, csatlakozzék azokhoz, a kik sorsát enyhíteni, vagyoni helyzetét javítani, politikai súlyát emelni s erkölcsi megtisztítani igyekeznek.

Szebb, nemesebb, őt magát közvetlenebbül érintő célok szolgálatába nem állhat soha.

Es ne feledje, hogy a csomóra kötött vesszőket gyöngye kéz szét nem töri, a megoldott kéve széthulló szálait pedig szétszórja, semmivé teszi a gyöngye szél is.

Farsangi gondolatok.

Debreczen, 1895. febr. 16.

A különféle mulatságok, társaságos összejövetelek szezonját érjük. Öröm, vígság mindenütt, mintha végték emeltetnék volna a gondot, mintha adóhajtó se volna a világon, mintha a váltót, bolti számlákat kiküszöbölték volna a világból. Öröme, vígságnak idenye ez, de jól van így, mert a tel unalmát egyébbel úgy sem lehetne jobban eltölteni, mint mulatságok, társadalmi összejövetelek rendezése által.

De a farsang nemcsak az öröme és mulatságoknak, hanem a házasságkötéseknek is idenye. Természetes dolog, hogy a báltermek, a salonok vidám ifjúságának szíve leghamarabb dobban megakkor, ha a mulatság örömeiben maga körött látja a szépnem virágait. Ilyenkor az ifjak legtöbbje ott szeretné látni magát a boldog házasság paradicsomában. Azonban ez az óhaj, ez a vágy hamar sokott változni. A bálterem elcsendesül, a bájos hölgy szétoszlalnak, a lelkesítő zene elnémul, a mulatság örömeitől áthatott férfiekkel mindennapi érzelme visszajöve s a házasság utáni törekvés legalább is a jövő farsangra, vagy továbbra lesz elhalasztva.

Megtörténik azonban, hogy az ifju komolyan elhatározza, hogy e, vagy ama hölgyet nőül veszi. A szív vonzalma helyesli a jó szándékot, de a telek-könyv adatainak kedvezőtlen volta, a számító és rideg okoskodása csakhamar végét szakítja az életre kiható tervezésnek. Ezen, de sok más, gyakran csekély okok miatt marad el házasság. Sok ember leéli napjait anélkül, hogy a boldog házasság gyönyörét megkóstolta volna. Az ilyen ember nagyon is sokat élvez, míg fiatal, de az élemedett kor, az öreges ideje annál örömtelenebb, annál meddőbb, sőt sok emberre nézve egészen nyomorúságos.

Hogy ez így van, számtalan eset igazolja a mindennapi életben s a fiatalok még sem akarja belátni, hogy az idejekorán megkötött, egyetértésen alapuló házasság boldogíthatja igazán az embert.

Sok férfi ösztinté bevallja, hogy azért nem nősül, mert nem érzi magát elég erősnek egy csa-

lád fentartására. Az ilyen férfi vagy gyáva, dologkerülő, vagy olyanakká képzei a családos életet, melynek fentartásához nem elég a szorgalmas törekvés gyűmölése. A tevékeny ember családja nem nélkülöz. A család, ha a férfi szorgalmas, a nő takarékos, szükségét nem lát, sőt az öreges napjairól is tud gondoskodni. Avagy nincs-e igazságunk, midőn azt mondjuk, hogy némely könnyelmű, nőtlen vig ember egy éjszakai mulatságra gyakran annyiba kerül, hogy abból egy család egész hónapján át tisztességesen meg tudna élni?

Az is igaz, hogy a mai leányok félszeg, divatos nevelése ellen sok okot lehetne felhozni, melyek a szerencsétlenül kiüthött házasságokban találnak sajnálat-kifejezést, de az is igaz, hogy egy okos, tapintatos férfi nejt úgy tudja a családos élet kívánalmaiba beoktatni, hogy a kényen nevelt leányból a legszorgalmasabb, a legtakarékosabb feleség, anyja, háziaszony lehet. A nő simulékony, alkalmazkodni tudó lény, csak tudni kell vele bánni. Mint-hogy pedig szabály kivétel nélkül nincs, megeshet, hogy a férfi törekvése a nő dacosságán, nagyvárásán megtörik, ez azonban nem elfogadható ok arra nézve, hogy a legtöbb férfi nőtelenkedésre kárhoztassa magát, mert jó féfinak, jó neje van a legtöbb esetben.

Most midőn a különféle mulatságok, társadalmi összejövetelek idejét éljük, vajha belátnák azt a vigadók, hogy a báltermek, a salonok, azok minden gyönyörtisége sem adhat annyi valódi örömet, mint a szereteten, kölcsönös egyetértésen alapuló, házassálet és szaktatának a meddő, rideg nőtelenkedéssel, mint olyannal, mely az ifjúság idején látszólag boldogít, de a vénség korában annál több kellemetlenséggel, nyomorral, életuntasággal jár.

Ha mindezt belátnák a nőtelenkedés szabadságát tulsokra becsülő ifjak, a boldog házások száma folyton szaporodnék és tömérdek szerelmi kalandnak, bűnös cselekménynek, a házások különélésének, vadházasságoknak szakadna vége.

Az élet gondjait száműzi a vigalmak, a barátságos összejövetelek. Az ifjúság legboldogabb percei, a farsangi mulatságok ideje alatt támadnak. Mulassunk, úgy is rövid az élet, de ne feledjük, hogy az igazi boldogság nem a báltermekben, hanem egy szeretett és szerető nő és a magunk otthonában találhat fel.

A leány könyein keresztül fájdalommal mosolyogva int, hogy nem!

— Miért?
— Miért? Ismétlé a kérdés keserűen Irma...
Látja, hogy nem jött el!

— S azért itthon marad?
— Mi célja lenne mulatságomnak, ha ő nincs itt?

— Hát hogy — mulasson!
— Mulatni?... Oh hát tudnék én mulatni, mikor így megcsaltak...?

— Hiszen még eljöhét...
— Nem, ő nem jöhét már!

— Lásza Irmácska, mondtam én magának, hogy ne higgyen olyan nagyon... Most már ne sirjon...!

— Ne sirjak-e? Mondja csak, nem fájn-e magának, ha az, a kit szeret igy megcsalja...?

— Igaz, fájna, fájna. De hát én nem bízom senkiben oly nagyon, hogy ily fájdalommal csatlódjam.

— De mikor én őt oly nagyon szerettem! Most jobb lenne a sirba nyugodni, így érzem...
— Így vagyunk! Így van az, ha ily kaczer lányok előtt rögtön meg nem hajlik mindenki; ha számolya előtt nem látja azonnal; csak a balára gondol...

— Ne beszéljen. Nagyon tudta hogy és...
— Mint szerette... No miért nem szeret engem, én nem lennék soha ily hátlen!

A leány némi pajkosassággal, melyben keserű önguny rejtett, szólott:
— Hát szeretem én magát!

— Jól van, jól. Köszönöm szépen az ilyen szeretetet... most siratja a másikat, s már engem szeret.

Irma összerázkódott. Fájdósan simitá végig homlokát.
A tiszt látta a mély fájdalmat, mely a szegény leány lelkében honol.

— Ne sirjon kedves Irmácska többé. Higgye el, ezzel nem segít magán... Ő nem jött el; ki tudja miért nem jöhétet?!

— S ha nem jött el, szolt s dacosan veté hátra fejét: akkor ő többé nem kell nekem.

TÁRCA.

Románcz.

Szép ősi alkoay,
Élet az utcán;
Sétál az ifju,
Sétál a leány.

Néma az ajkuk
Szem szembe mosolyg:
Két idegen szív
Egymásért dobog...

...Idő tün' aztán...
...Fenn a tereben
Erzelem két az
Ifju szivekben.

Járják a párok,
Pezsog a nóta:
„Ismeri vágyalak
Olyan régóta.”

A leány vissza
Sugja édesen:
— „Te vagy már régen
Üdvöm, mindenem!”

— „Ej no, de mi az...
Oly sokan vannak:
Ajkamhoz — vigyázz —
Közel az ajkad!”

S elcsattan a csók,
Hangzik utána:
— „Te vagy reményem
Örök virága!”

S tavaszt susognak.
Tavaszra várnak:
Virágnyaláskor
Pap elé állnak...

...Tavasz is eljő...
...Olvas a lányka:
Hymenhiert olvas
Kedves lapjába.

Olvassa — egyszer,
Olvassa — százszor:
Olyan különös
Ott az a pár sor...

Elhiszi aztán
S felnevet rajta:
Olyan szeliden
Szólal meg ajka:

„Szegény menyasszony,
Sajnálak téged:
Verje meg az Ég
A vőlegényed!”

Szeretett ő is,
Szerettem én is:
Remélve bittem,
Csálódтам mégis.

Ha majd — nem soká —
Jön ébredésed:
Ne essék ilyen
Fájón tenéked!”

Kiss Pál.

Ki a hűtlen?

— Beszélj.

Irta: Kéray Elza.

Csikorgó hideg téli napon nagy dolog készült az Ormay házánál. A legnagyobb leány, a csinos Etát viték az első bálba. Remegve édes vágyódással gondolt erre Etus. Beszélte is mindenféleképpen össze-vissza; hol kérdezett, hol meg ő felelt saját magának. Kiteríté maga elé a szép fehér ruhát, oda rakta a kicsi cipőket, s alig tudta elvárni a percet, hogy felvegye.
Ezen lázas izgatottsággal ellentétben állt az

ablaknál egykedvűen Eta unokanővére: Irma. Pedig ő is fiatal, szép volt; az ő arcán is virultak a rózsák, s mégse vágyott ki ez egyhangú körből... nem vágyott ki a fényes báltermekbe, hanem igen oda, a hideg temetőbe.

Felül lelkében egy kép, melynek szíve lett áldozata; egy kép a multból, atból a szép, reményteljes multból, a mely betöltte fiatal szívét boldogsággal, a jövőjében való reménnyel. Akkor még remélt a szíve, lelke; s akarta tudni, ha vajjon szereti-e igazán őt az, kihez szívének szerelme egyedül fűzte? Kiért dobogott a szíve... Hivta ide magához a távolból...

A leány felsóhajtott. Oly nagy fájdalmat érzett szívében, hogy kénytelen volt leülni. E közben oda tévedt tekintete a kis Etára. S ez még jobban bántotta...

...Ugy készült egykor ő is a bálra... Ily örömmel, lelkesülten... És eljött az est, s ő neki csak mennie kellett. Előtte ott feküdt a rózsaszín ruha, a pompázó rózsá és kedves margaret, csak igénybe kellett venni Picziny lábait türelmetlenül mozogtak. Idegesen csapdosta legyezőjét... még nincs itt a kit vár...! Vár? — Nevetséges! várni valakit, a ki eddig nem jött, s most talán mult feletté? Arczába szökik a vér. Beharapja ajkait, mint ki erővel akarja gyűlöletes gondolatait visszafolytani; s elvesz egy levelet, és végig olvassa... úgy olvassa, mint a martyr üdvöztöjje szavait, ki a bibliából akar erőt és kitartást nyerni...

— Nem! susogja, nem csal meg. Eljő... hisz megígérte... Oh de mikor jön!...

És fájdalom csillog szemeiben.
Eldobja legyezőjét, s mint a halálra ítélt, ki már végső reményét elveszté, ezen tudatban örül, lázas tekintettel bámul egy pontra. Azután megeregednek könyei.

Nyílik az ajtó. Egy katonatiszt lép be rajta, ünnepi díszben. Csak úgy feszül mellén a fényes atilla.

— Jó estét! szól a lányhoz, ki egy alig észrevehető fejemzudattal, minden érdek nélkül fogadja.

— Hát mi Irmácska, nem megyünk a bálba?!

— **A bűnös Szóvát.** Vármegyénk egyik virágzó községe, a közeli Szóvát ismét szomorú hírbe keveredett. Ezuttal az asszonyok, a kik baji horkat a községre s magukra. Padra Sándor a szoboszlói közjegyző ugyan is jelentést tett illetékes helyen, hogy Szóvátot nagyon kevés gyermek születik, mert az áldott állapotban lévő nők idejében kioltják a magzat életét s gyakori az elvetés. Dr. Losonczi megyei főorvos kiutalván a vizsgálaton kiderült, hogy az érdemes közjegyző igaz vádat emelt s most már a kir. ügyészség kezdi a vizsgálatot s a bűnösök elveszik méltó büntetésüket. Érdekes, hogy Szóvátot alig van pár család a hol a gyermekek száma több lenne kettőnél. Sokkal érdekesebb az, hogy a közeg érdemes előjárásága bár látta, hogy a halva születők száma évről évre ijjesztően emelkedik, nem tartotta szükségesnek az inézkedést.

— **(Z.) Orosz kintutetés.** A pár hónappal ezelőtt lezajlott szentpétervári nagy kártérítési kiállításán több részről adományozott kintutetések között Orosz kintutetés Mihalovics Nikolai nagy herceg, a kiállítás védnöke által adományozott 9 nagy arany érem foglaltan el a legkiválóbb helyet, átlátszó volt az óhaj, hogy e 9 Oroszországban maradjon, a minthogy is nyolczat a leelőkelőbb orosz cégek vették ki, de a 9-ikre az ezen világversenyre szerelt angol, francia és német világcségek ellenében egy hazai céggel, Mauthner Ödön, budapesti magkereskedő érdemesített. Mauthner Ödön a hazai magkereskedő elismerését, egyúttal óhaját, hogy földmivelésünk egyéb ágazatai is ilyen törekvő kezekben legyenek, akkor az hamar fel fog virágozni és a válság ellensúlyozva lesz az óriási haladás által.

— **Rövid hírek.** A vármegyei téli közgyűlést megtartották azon folyó ügyek intézték el. — Bibo Zoltán nevű művelt egyén, ki kereskedő, majd színész lett, 25 év előtt rablójelöltséget követett el városunk környékén s akkor nyomtalanul eltűnt s álnéven alátélt. Most kiderült holléte s a helybeli fogházba szállították. — Géva Irma k. a-t oltárhoz vezette Tárnok Elemér gazdatiszt. Géva Gizella k. a-t pedig ekkor jegyezte el Tárnok Béla hivatalnok. — Korházunkban 2169 beteget ápoltak a múlt évben, melynek csak 30 százaléka volt helybeli. Meghalt 152 beteg. Műtét 400 esetben hajtottak végre. — Az in dő háza kibővítt-e céljából szükséges a gazgár egy részét kisajátítani. — A gazd. egyesület uttikára Kerpely tanár lett. — Moskovics ügyvédől Dorobicza nevű inasa ellopott 1000 forint s Zomborba szökött, hol öngyilkos lett. A lopott pénzről 970 forint megverült. — A helybeli szocialisták vasárnapi gyűlése igen szép rendben folyt le. — A 39. gy. ezred új karmestere Krause Vilmos lesz.

— **A legszebb ajándékok.** A vidéki közönség, mely tömegesen rándul fel Budapestre, hogy alkalmi ajándék-tárgyakból bevásárlásokat tegyen, a különböző csábító hirdetséi ajánlatok között alig tud választani, alig tudja magát elszánni rá, hogy mit vegyen övének. A kirakatokban szebbnél szebb tárgyak láthatók, de talán valamennyi között legszebbek a Sternberg Ármán és Testvére-féle Kerepesi-uti hangszer ipar-telep kirakatában láthatók. Egy egész házat foglal el a nagy vállalat, dusan felhalmozva egy a földszinten, mint az emeleten a legkülönbözőbb zenekari és műkedvelői hangszerek az összes rész- és fa-, fuvó, vonó és verő hangszerek kivül zsemlis kombináció dísz- és játék-hangszerek, „harmóniák” és harmoniumok, mechanikai zenélő művek, magától játszó zeneeszközök, melyeken egész operákat lehet játszani, zenélő madarak, melyek a legszebb darabokat füttyöl, stb. stb. Az üzlet maga valóságos látványosságok képez, melyet a közönség csoportonként néz s különösen este feltűnő, midőn az egész ipartelep villamos fényáramban uszik, megvilágítva az egész térséget. Ez a kereskedés a fővárosban annyira népszerű és kedvelt, hogy mostanában mindig zsúfolva van, a személyzet alig győzi kiigazolni a közönséget.

— **Vetőmagvak.** (Mauthner Ödön tudósítása.) Vörös lőhere A forgalom e héten csak a belföldi, tehát gazdáközönség szükségletére szorítkozik és ennél is ugyanazon jelenség mutatkozik, mint emelkedő a kivétel s pedig, hogy a főörök nagyszámú legelőrendű mag felé irányul. Luczernából az előszörű minőségnek szintén jó kelendőse van. Takarmányrápamag. Az egymást folyton lejjebb szállított ajánlatoknak az az eredménye, hogy a gazdáközönség csak oly magra reflektál, melynek kifogástalansága tekintetben elegendő biztosítékot kap, ily minőségekben a forgalom nagy arányokat ölt. Bükkyönek állandóan jó kelendőse van, baltaczin üzletelen.

Jegyzések 100 kilónként Budapestén:
Luczerna 85—50 frt.
Vörös lőhere 50—65 „
Bükkyő 7.50—7.75 „
Baltaczin 11—11 1/2 „
Muharmag 16—17 „
Heremagvak plomázása.

A budapesti m. kir. állami vetőmagvizsgáló állomás az 1894/95 ilyenben f. évi február hó 16-ig az alább megnevezett magkereskedők és termelők számára a következő mennyiségű vetőmagvakat plombozta le:

	Luczerna, Lőhere, Össz.	métermáza.
Mauthner Ödön Budapest	1005	1385
Kramer Lipót	139	107
Ullmann Károly	136	162
Gróf Teleki Árvéd Brassó	—	385
Haldek Ignác Budapest	250	270
Lederer testvérek T.-Kürt	2	156
Deutsch Gyula Budapest	126	99
Szavost Alfons	64	—
Magy. mezőg. szöv.	176	317
Nöthling Vilmos	17	19
Frommer H.A. utóda	84	20
Reimel és fia	—	214
Lüttmann Ármán, Orosháza	53	64
Összesen:	2066	3198

— **Műfogak, fogtömések (plombok)**
Dr. Sichermann Adolf fogorvosnál, Nagy-utca 1708. sz. — **Ingyen foghúzás** minden vasárnap d. e. 8—10 óráig.

Debreczeni piac.

Gabona árak.

1895. február hó 12-én.

	Felső	Közép	Alsó
Búza mm.	6.20	6.10	6.—
Kétszeres	5.80	5.75	5.70
Rozs	5.—	4.95	4.90
Árpa	6.—	5.90	5.85
Zab	6.—	5.90	5.85
Tengeri	6.30	6.20	6.10
Köcs	6.50	—	—
Köleskása	12.—	—	—
Burgonya	2.20	—	—

(Egy zsák burgonya — frt — kr.)

Sértésárak.

Felhajtatott 2500 db., eladott 1700 db. Ára sovány sertés páronként egy éves 10—18, másfél éves 18—30, két éves 30—40, öreg 40 50 frt. Kővérséi kilója 40—42 kr. Üzleti irány élénk.

Szarvasmarha és lóvásár.

Ló felhajtatott 625 db., eladott 250 db. Marha felhajtatott 740 db., eladott 510 db.

Kis lutri. 1895. febr. hó 13-án.

Brüni 58 26 29 30 33

Szerkesztői üzenetek.

K. P. Helyben. Csak most közölhetjük. Azt a szatirát kőrn fogjuk!

P. L. Budapest. Nagyon köszönjük. A hiányok természetesen következményei a 4 héttel ezelőtt történt eseménynek. Nehéz sor az uram nagyon, hej, nem megy a tréfa olyan könnyen!

K. B. Helyben. Persze, közölni fogjuk. A kereskedők báljára nem kaptunk t. jegyet, így a referátát nem közöljük régi megállapodás szerint.

— **y — d. Poesaj.** De bizony közöljük a versét!

Ime: Tiszelt szerkesztőség!

Mellékelve küldöm, szerény szerezmenyem Himbálóva, pihen keblem a reményen Nem emel ellenem a kritika vádat, Vagy jó magyarsággal nem sujt a bírálat.

Tiszelt szerkesztőség! a miből csak telik, Faragok én verset estétől reggelig; Készletben van már is vagy 25 darab, Gondolom, köztük a kritika hogy arat?

Kérem, méltányolják szerény tehetségem! Gyűjtás fel a tüzet egy ifjú keblében! S ha a tűz égni fog, s nagy erővel lobog, Poesaj paripán hogyan lovagolok!

A vidéki lapok imigyen bírálnak, Nevezik az embert fűzfá-poétának, S mondják jobb ha hallgat; dobja lantját sutba, S a kezdő posták sirnak bánatukba.

Tisztelettel

Karacsony Árpád.

*) No ha ott nem is, de a kállykában igen!

A szerkesztésért felelős

a kiadótulajdonos: **Zicherman Herman.**

NYILATKOTÁS.

Foulard selymet 60 krtól 3 frt 35 krtól méterenként — japáni, kínai, stb. a legújabb mintákkal és színekben u. m. fekete, fehér, és szíves Henneberg selymet 35 krtól 14 frt 65 krtól méterenként sima, csikos, kockázott mintákkal damaszt stb. (mintegy 240 különböző minőségben és 2000 szín és mintázzal stb. postabőr- és vámmentesen a házhoz szállítva és mintákat küld posta fordultával: Henneberg 67. (os. és kir. udvari szállító) selymgyára Zürichben. Svájcba címzett levelekre 10 kros és levelezőlapokra 5 kros bélyeg ragasztandó. Magyar nyelven irt megrendelések pontosan elintéztetnek.

Nyilatkozat.

(Z.) A vidéki lapok egynemelyikében „Nyilatkozat” címmel Haldek Ignác aláírásával egy nyiltéri közlemény jelent meg, melyben Haldek Ignác magkereskedő, a ki rövid idővel ezelőtt a budapesti kir. Torvénys-ék fenytő osztályának nyilvános tárgyalási termében **vádoltként** a **vádoltak padján** ült, saját kényelmelen situációjának leplezése végett az ellene még mindig folyamatban lévő büntőre vonatkozólag a vidéki közönséggel egyet-mást elhitetni igyekszik.

Ezen tendenciózus híreszteléssel szemben, de annak előrebocsátása mellett, hogy egy bírói határozatnak jogerőre emelkedése előtt senki ember fiával, különösen a még jogerőre nem emelkedett bírói határozat által érdekelt féllel polemia nem bocsátkozom, szárazon csupán annak konstataálására szorítkozom, hogy a budapesti kir. ügyészség, mint büntető bíróság előtt szabályszerűen lefolyt vizsgálat alapján a budapesti kir. ügyészség, mint vádhatóság hivatalból Haldek Ignác magkereskedő ellen vádiratírányt tett és a **tömöttségű kir. Curia 7307/B. 894. sz. a. hely határozatával éppen a vizsgálat adatai alapján Haldek Ignác magkereskedőt a lopas büntetetté való felbujtás miatt vád alá helyezni rendelte.**

Az ezen vádhatározat folytán megtartott vég-tárgyaláson a **közvádó kir. ügyész** ezen tárgyalás fejleményeire képest a **vádat fenn tartotta** és Haldek Ignác magkereskedőt a **lopas büntetetté való felbujtás hivatalból üldözendő büncselekményének elkövetése** miatt indítványozta meg-büntettetni.

Az első fokban eljár bíróság vádlott Haldek Ignácot felmentette ugyan, de a büncselekmények megtörésének szorgalmazására hivatótt **vádha-**

tóság nyomban nyilvános tárgyaláson a felmentő ítélet ellen felebbeszését jelentette be.

Haldek Ignác felmentése tehát még nem jogerős és felső bíróságaink vannak hivatalba Haldek Ignác eljárása felett ítéletet mondani; ő maga saját ügyében bíró nem lehet és nyiltéri közleményekkel bíróságainkat praecoocpálni nem fogja. Ennyit tartoztam az igazság érdekében ki jelenteni, de polemia Haldek Ignáccal nem bocsátkozom, csak azt kívánom még megjegyezni, hogy merő valótlanság az, a mit Haldek „nyilatkozat”-ában még eddig jogerőre nem emelkedett felmentésének okául felhoz.

A kit a Curia jogervényesen **lopás büntetetté való felbujtás** miatt vád alá helyezett és a ki ellen a vádhatóságot képviselő kir. ügyész ezen **büntett** miatt a vádat nyilvános vég-tárgyaláson hivatalból fenn tartotta és a ki ellen végre a kir. ügyész felebbezés folytán a **büncvádi eljárás még ma is folyamatban van**; az ugyancsak hiába fenyegetőzik hamis vádaskodás miatt való feljelentéssel Budapestén, 1895. február

Mauthner Ödön.

BÉRLET.

Árpád községben n.-szalontai vasut állomáshoz 3/4-ed óra járára 338 kat. hold birtok f. évi október elsejétől bérbe adandó. Értelkezhetni velem Debreczenben N.-Péterfia-utca 966-dik szám alatt

Miskolczy Jenő.

(31) 2—3.

Ügynökök!

Egy németországi cég részére kerestetnek egészen új irodai czikképis-veletet ügynökök. A czikk Németországban a legnagyobb elismerésre talált. Németül levelezők előnyben részesülnek. Ajánlatok „T. 444.” Hasenstein & Vogel A. B. Frankfurt a/M. intézendők. (38) 1—1.

Szálloda és vendéglő megnyitás.

Van szerencsém a n. é. közönség szives tudomására hozni, hogy a Kisvárad-utczán letező

KOSSUTH SZÁLLODÁT

megvettem és azt **Szombaton, 1895. Február 16-án, este egy jó nemzeti zenekar közreműködése mellett megnyitom.**

Főtörökvesem leend **szajt** kezelésű hamisítatlan hegyi és kerti és új borok, naponta frissen csapolt sör, mindenféle kávéházi italok, jó magyaros étel, pontos kiszolgálás és mérsékelt árakkal a nagyszerű közönség pártfogását kidermekeln.

A szobák teljes kényelemmel vannak berendezve és jutányos napi árakkal ellátva. — A nagyszerű helyi és utazó közönség becses pártfogását kéri

Sporni Gyula,

vendéglős és szállodás.

(40.) 1—?

Bent és külkösztosokat jutányos árban elfogadok.

FLEISCHER ÉS TÁRSA

gépgyára és vasöntődéje Kassán, Vám-u. 12. szám.

Ajánlja a t. gazdáközönségnek a legújabb tapasztalatok szemmel ártásával észszerűen és gazdaságosan gyártott jóbirne-ű gépeit nevezetesen:

Sorvető-gépeket.
Szorvavető-gépeket.
Ekeket. — Borouakat.
Hengereket. — Lókapákat.
Tengeri-morzsolókat.

Olajsajtókat és olajmagpörkölőket.

Borsajtókat és szállózúzókat, továbbá mindenféle szivattyúkat, gőzgépeket és kazánokat.

Szecszyár berendezéseket.

Gépeink, eszközeink és egyéb gyártmányainkat, késztetb. n. tartjuk gyárunkban. (39.) 1 6.

Gazdasági gépeink képes-, valamint öntödének gyártmányai árjegyzékét kívánatra ingyen és bérmentve küldjük.

Terno!

Legújabb rendszer, melyszerint mindenki biztosan nyer a lottón, kapható **Groholly Károlynál, Budapest, Soroksári-utca 33;** csak 35 kr-ért postafutalványon. E lap olvasói közül az első 20 megrendelő egyenkint egy Jászai sorsjegyet kap külön jutalmul. Ugyanott 55 kr-ért kapható egy keletindiai orvos könyve, melyszerint mindenki 100 évig élhet. Együtt megrendelve csak 80 kr (37) 1—1



Érdemjel a chicagói világkiállításról.



(11.) 55 — ?

(316.) 8 — 12.

Leszállított árak.

THE UNIVERSITY OF CHICAGO

Debreczen, főpiacz.

Debreczen 1895. Nyomatott a város könyvnyomdájában. — 171. sz.